9.10.1 Escenario optimista

En este escenario, el segmento objetivo tiene una respuesta muy favorable a la

propuesta de la marca de ambos productos, optimizando los costos se reduce en

un 5%, como consecuencia el precio disminuye en un 5% y se eleva el número

de ventas en un 50%. Este escenario nos da el resultado de un VAN de S/

54,427.21 Soles y una TIR del 42%.

9.10.2 Escenario esperado

En este escenario, se mantiene constantes las variables, al no sufrir modificación

alguna, asimismo, se consideran todos los supuestos indicados en los capítulos

previos. Se obtiene un VAN de S/ 2,458.58 soles y una TIR del 36%.

9.10.3 Escenario pesimista

En este escenario, se tiene un incremento de los costos de producción en un 5%,

haciendo que el precio se incremente en un 5%, la consecuencia de ello es que se

pierde participación en el mercado, reduciendo las ventas en un 50%. Como

resultado se obtiene un VAN de S/ -94,017.53 y una TIR del 24%.

A continuación, se presenta los diferentes escenarios:

135

Tabla 9.12. Análisis de escenarios VAN y TIR (económico)

   Pesimista Esperado Optimista

Celdas cambiantes:

  Precio 5% 0% -5%

  Costos 5% 0% -5%

  Ventas -50% 0% 50%

Celdas de resultado:

  VANE -94,017.28 2,458.58 54,427.21

  VANF -21,106.53 75,369.33 127,337.96

  TIRE 24% 36% 42%

  TIRF 31% 52% 61%

Notas: La columna de valores actuales representa los valores de las celdas
cambiantes en el momento en que se creó el Informe resumen de
escenario. Las celdas cambiantes de cada escenario se muestran en gris.
Elaboración: Autor de la tesis.

9.11 Análisis de sensibilidad

El análisis de sensibilidad se ha realizado para las tres variables críticas del

modelo que son el precio, la inversión y los costos. Se ha realizado variaciones

porcentuales en cada variable, manteniendo constante el modelo en general.

En la Tabla 9.13 podemos visualizar el VAN obtenido a partir de variaciones en las

tres variables indicadas.

Tabla 9.13. Análisis de sensibilidad Unidimensional del VANE

Precios Inversión Ventas

-40% -961,255 123,803 -121,697

-30% -686,567 93,467 -90,658

-20% -416,751 63,131 -59,619

-10% -189,823 32,795 -28,580

0% 2,459 2,459 2,459

10% 194,740 -27,877 33,498

20% 387,021 -58,213 64,537

30% 579,302 -88,549 95,576

40% 771,584 -118,885 126,614
   Elaboración: Autor de la tesis.

Se puede observar que la variable más sensible es el precio ya que ante pequeñas

variaciones se generan cambios significativos en el VAN, en comparación a las otras

dos variables. Por otro lado, la variable menos sensible es la inversión.

136

CAPÍTULO X. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

10.1 Conclusiones

En el mercado actual de la industria del pisco existen una gran cantidad de

productores de pisco, en mayor cantidad están los artesanales, las bodegas pequeñas,

medianas y en poca cantidad la industria del pisco, muchas de ellas acompañadas del